
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от
19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Фе
дерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 
2022 г. № 756»

В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Российской Федера
ции от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Россий
ской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 
октября 2022 г. № 756»
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Ввести на территории Карачаево-Черкесской Республики уровень 
базовой готовности.

2. Управлению Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению 
мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрез
вычайных ситуаций и пожарной безопасности и Главному управлению 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Карачаево-Черкесской Республике провести мероприятия по защите на
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген
ного характера, а также совместно с органами исполнительной власти Ка
рачаево-Черкесской Республики, главами администраций муниципальных 
районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики:

а) уточнить планы действий по защите населения и территорий при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

б) обеспечить постоянную готовность сил и средств звеньев терри
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Карачаево-Черкесской Республики 
к применению по предназначению.

3. Правительству Карачаево-Черкесской Республики реализовать ме
ры для удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской Фе
дерации, других войск, воинских формирований, органов и нужд жителей 
Карачаево-Черкесской Республики.



2

4. Создать и утвердить состав оперативного штаба Карачаево- 
Черкесской Республики по реализации мер Указа Президента Российской 
Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федера
ции от 19 октября 2022 г. № 756» (далее - Оперативный штаб) согласно 
приложению.

5. Оперативному штабу:
а) принять меры по усилению охраны общественного порядка и 

обеспечения общественной безопасности, охраны военных, важных госу
дарственных и специальных объектов, объектов, обеспечивающих жизне
деятельность населения, функционирование транспорта, коммуникаций и 
связи, объектов энергетики, а также объектов, представляющих повышен
ную опасность для жизни и здоровья людей и для окружающей природной 
среды;

б) введение особого режима работы объектов, обеспечивающих 
функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергети
ки, а также объектов, представляющих повышенную опасность для жизни 
и здоровья людей и для окружающей природной среды.

6. Главам администраций муниципальных районов и городских ок
ругов Карачаево-Черкесской Республики создать и утвердить оперативные 
штабы по реализации мер Указа Президента Российской Федерации от
19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Фе
дерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 
2022 г. № 756».

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубли
кования.

8. Контроль за выполнением настоящего Указа оставляю за собой.

Р.Б. Темрезов

г.Черкесск 
Дом Правительства 
20 октября 2022 года 
№215


